
Организация Объединенных Наций A/C.2/60/SR.13

 

Генеральная Ассамблея
Шестидесятая сессия

Официальные отчеты

Distr.: General
9 December 2005
Russian
Original: English

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и
включаться в экземпляр отчета.

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета
документе, содержащем только исправления.

05-57321 (R)
*0557321*

Второй комитет
Краткий отчет о 13-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 27 октября 2005 года, в 10 ч.

Председатель: г-н Тоскано (заместитель Председателя).......................................  (Швейцария)

Содержание
Пункт повестки дня 38: Постоянный суверенитет палестинского народа на
оккупированной палестинской территории, включая Восточный Иерусалим, и
арабского населения на оккупированных сирийских Голанах над своими
природными ресурсами



2

A/C.2/60/SR.13

Заседание открывается в 10 ч. 15 м.

Пункт повестки дня 38: Постоянный суверенитет палестинского народа на оккупированной пале-
стинской территории, включая Восточный Иерусалим, и арабского населения на оккупированных
сирийских Голанах над своими природными ресурсами (A/60/65�E/2005/13)

1. Г-жа Таллави [Исполнительный секретарь Экономической и социальной комиссии для Западной
Азии (ЭСКЗА)], представляя доклад Генерального секретаря об экономических и социальных последстви-
ях израильской оккупации для условий жизни палестинского народа на оккупированной палестинской
территории, включая Иерусалим, и арабского населения на оккупированных сирийских Голанах (A/60/65�
E/2005/13), говорит, что принятая в декабре 2004 года резолюция 59/251 Генеральной Ассамблеи вновь
подтвердила постоянный суверенитет палестинского народа и населения на оккупированных сирийских
Голанах над своими природными ресурсами, включая землю и воду, и выразила надежду, что этот вопрос
будет решаться в рамках переговоров об окончательном статусе между палестинцами и израильтянами.

2. Доклад явно свидетельствует о том, что основной причиной социально-экономического ущерба,
который наносится палестинскому народу, остается израильская оккупация. Он концентрирует внимание
на социально-экономических проблемах, с которыми сталкивается живущее в условиях оккупации пале-
стинское население, в частности, в результате разрушения домов и уничтожения посевов зерновых. Значи-
тельные потери понесло сельскохозяйственное производство, в связи с тем что был закрыт доступ к обра-
батываемой земле, а введение ограничений на передвижение товаров и людей в силу их негативного воз-
действия на занятость, здравоохранение и образование привело к обострению гуманитарного кризиса на
оккупированной палестинской территории.

3. Число израильских поселенцев на Западном берегу и в секторе Газа возросло в 2004 году на шесть
процентов. Израильское правительство объявило о предоставлении особых финансовых льгот израиль-
ским поселенцам на Западном берегу; кроме того, ожидается, что в ближайшие три года численность из-
раильских поселенцев в секторе Газа увеличится на 15 тыс. человек.

4. В резолюции Генеральной Ассамблеи ES-10/15 признается консультативное заключение Междуна-
родного Суда о том, что строительство заградительного сооружения на оккупированной палестинской тер-
ритории противоречит международному праву. Тем не менее Израиль продолжает его строительство на За-
падном берегу; когда заграждение будет закончено, его протяженность предположительно составит 670 км.
Последствия разрушения земельных участков и имущества в связи со строительством заградительного со-
оружения будут иметь долгосрочный характер и подорвут способность палестинцев обеспечить восста-
новление, если политическая ситуация позволит приступить к нему.

5. Разрушение объектов инфраструктуры водоснабжения и санитарии привело к снижению среднего
показателя обеспечения водой в расчете на душу населения, а также к заражению питьевой воды. Кроме
того, ухудшилось состояние питания населения с особенно тяжелыми последствиями для детей. С сентяб-
ря 2000 года общее потребление продовольствия в палестинских семьях сократилось на 25�30 процентов.
Четверть палестинцев, проживающих в секторе Газа, не в состоянии обеспечить себе надлежащий уровень
питания даже с учетом продовольственной помощи.

6. Наиболее серьезное воздействие этот конфликт оказывает на детей, которые демонстрируют ха-
рактерные признаки угнетенного состояния, особенно те из них, кто живет в лагерях беженцев и более
бедных семьях в секторе Газа. Для благополучия семейной жизни и состояния здоровья представляют уг-
розу также хронические неврозы, низкая самооценка и ощущение собственного бессилия: по имеющимся
данным, 30,8 процента детей подвергались различным формам насилия. Кроме того, нарушения и переры-



3

A/C.2/60/SR.13

вы в учебном процессе, которые продолжаются на Западном берегу три учебных года подряд, привели к
дальнейшему снижению успеваемости.

7. Географическая раздробленность привела к ухудшению общей экономической ситуации на окку-
пированной палестинской территории. Нехватка земли, высокие темпы прироста населения и сам факт
молодости населения еще более затрудняют социально-экономическое развитие. Уровень безработицы,
скорректированный с учетом тех, кто перестал искать работу, в третьем квартале 2004 года составил
32,6 процента. На каждого работающего приходится 6,4 неработающих, а бедные домашние хозяйства на
оккупированной палестинской территории составляют 58,1 процента или более 2,2 млн. человек.

8. Такое положение делает достижение Целей в области развития Декларации тысячелетия к
2015 году на оккупированной территории трудновыполнимой задачей. Приемлемым решением проблемы,
связанной с улучшением условий, обеспечением достойной жизни и осуществлением прав палестинских и
сирийских гражданских лиц, проживающих в условиях оккупации, могло бы стать прекращение оккупа-
ции палестинской территории и сирийских Голан. Необходимо безотлагательно принять меры по ускоре-
нию мирного процесса, чтобы достичь всеобъемлющего, справедливого и долгосрочного разрешения па-
лестинско-израильского и сирийско-израильского конфликтов.

9. Г-н Саббах (Сирийская Арабская Республика), отмечая, что в докладе ЭСКЗА ничего не говорится
о сбросе химических отходов на сирийских Голанских высотах, спрашивает, продолжает ли руководство
оккупационных войск и израильских фабрик порочную практику сброса там опасных отходов, и интересу-
ется, какие последствия для окружающей среды имела такая деятельность.

10. Оратор также интересуется, как оккупация сирийских Голанских высот отразилась на способности
населения этого района достичь Целей в области развития, сформулированных в Декларации тысячелетия.

11. Г-н Хиджази (постоянная миссия наблюдателя от Палестины) отмечает, что доклад, подготовлен-
ный ЭСКЗА, использует термин "заградительное сооружение" для того, чтобы описать Стену, которую Из-
раиль возводит на оккупированной палестинской территории, включая Восточный Иерусалим. Междуна-
родный Суд признал строительство Стены незаконным и в своем консультативном заключении от 9 июля
2004 года призвал к ее демонтажу. С тех пор Генеральная Ассамблея приняла резолюцию ES-10/15, в кото-
рой также использовался термин "стена". Поэтому делегация, которую представляет оратор, находит
странным тот факт, что в докладе употребляется термин, отличный от того, который был согласован в со-
ответствующих резолюциях и правовых документах, и настоятельно призывает ЭСКЗА в дальнейшем ис-
пользовать в докладах согласованный термин. Оратор желает знать, как нынешняя статистика, приводимая
в докладе, соотносится с цифрами прошлых лет. Подобное сопоставление с использованием графиков и
других средств позволило бы государствам-участникам составить полное и точное представление о ситуа-
ции.

12. Г-жа Таллави [Исполнительный секретарь Экономической и социальной комиссии для Западной
Азии (ЭСКЗА)] говорит, что ЭСКЗА реагировала на поступавшие ранее запросы относительно информа-
ции, касающейся сброса химических и ядерных отходов на оккупированных территориях и, в частности,
на Голанских высотах. Комиссия установила контакты с несколькими учреждениями Организации Объе-
диненных Наций, в компетенцию которых входят вопросы, связанные с ядерными и химическими вещест-
вами, но пока не получила ответов. Некоторые сведения поступили от неправительственных организаций,
но в отсутствие достаточных доказательств Комиссия не может представить эту информацию. Однако Ко-
миссия не оставит без внимания этот вопрос и продолжит его изучение. В следующем докладе будет под-
робнее освещен вопрос о достижении Целей в области развития, сформулированных в Декларации тыся-
челетия, на оккупированных сирийских Голанских высотах. На любых территориях, находящихся в ны-
нешних условиях оккупации, достижение социально-экономических целей весьма затруднительно.



4

A/C.2/60/SR.13

13. В отношении запроса о сравнительной статистике, поступившего со стороны наблюдателя от Па-
лестины, оратор говорит, что в докладе были проведены такие сравнительные данные для некоторых об-
ластей. Последующие доклады, подготовленные Комиссией, будет содержать графики и статистические
данные с более полным набором показателей за разные годы.

14. Г-н Аль-Ганим (Кувейт) поднимает вопрос об использовании технологии в освещении вопросов,
связанных со страданиями, выпавшими на долю палестинцев, и призывает к дальнейшему использованию
такой технологии, для того чтобы лучше ознакомить персонал Организации Объединенных Наций с фак-
тической ситуацией на местах.

15. Г-н Сермонета (Израиль) спрашивает, с какими органами Организации Объединенных Наций
Комиссия устанавливала контакты по вопросу о сбросе отходов и может ли Комитет получить соответст-
вующие копии этой переписки.

16. Г-жа Таллави [Исполнительный секретарь Экономической и социальной комиссии для Западной
Азии (ЭСКЗА)] говорит, что Комиссия не является главным источником информации о Палестине и пола-
гается на ряд организаций, работающих в этой области, которые располагают лучшими возможностями в
плане предоставления информации о сложившейся ситуации. По вопросу о сбросе опасных отходов Ко-
миссия написала в Международное агентство по атомной энергии, и, хотя это выходит за рамки обычной
практики, офис, возглавляемый оратором, готов предоставить копию своего письма, направленного в
Агентство.

17. Г-н Хиджази (наблюдатель от Палестины) говорит, что незаконная эксплуатация Израилем при-
родных ресурсов оккупированных территорий привела к тому, что их законные владельцы были лишены
воды, обнесены стеной и принуждены существовать в условиях загрязненной израильскими оккупантами
окружающей среды. Эксплуатация и разрушение Израилем палестинских природных ресурсов противоре-
чит международному праву и принципу постоянного суверенитета народов над их природными ресурсами.

18. Вопрос о ресурсах остается исключительно важным для реализации права на самоопределение, а
также для перспектив мира и стабильности в регионе. Международное сообщество должно защитить
скудные ресурсы палестинского народа и обеспечить соблюдение резолюций и договоров, принятых по
этому вопросу.

19. Незаконное возведение разделительной стены на Западном берегу присоединит к Израилю
46 процентов земли в этом районе, отняв у Палестины наиболее ценные водные ресурсы, подняв цены на
воду и значительно снизив количество воды, доступной для палестинцев. Израиль не только строит и рас-
ширяет незаконные поселения с целью установления контроля над водоносными горизонтами на оккупи-
рованной палестинской территории, он также позволяет поселенцам сбрасывать необработанные отходы
на палестинскую землю. Химикаты и токсины, вырабатываемые израильскими поселениями и фабриками,
все больше опустошают земли, наносят вред сельскому хозяйству и водным ресурсам в этом районе. Уход
Израиля из сектора Газа не сопровождался вывозом опасного мусора, скопившегося в бывших поселениях,
и Израиль продолжает свозить опасные отходы на Западный берег.

20. Что касается сельского хозяйства, израильские оккупанты конфисковали обширные участки земли,
выкорчевали более 1 млн. деревьев, изменив рельеф местности и экологию Палестины, о чем свидетельст-
вуют документы международных организаций. Политика Израиля привела к увеличению зависимости от
продовольственной помощи и неисчислимым потерям в связи с разрушением палестинских домов и ин-
фраструктуры. Такому положению нужно положить конец.

21. Переговоров недостаточно; израильтяне подтасовывают факты на местах и откладывают перегово-
ры об окончательном статусе. Международное сообщество должно выполнить свои обязательства, приняв
меры, направленные на поддержание международного права и защиту постоянного суверенитета пале-



5

A/C.2/60/SR.13

стинского народа над его природными богатствами и ресурсами, а также его права на самоопределение.
Мир на Ближнем Востоке тесно связан с созданием независимого и жизнеспособного Палестинского госу-
дарства, а контроль над природными ресурсами является необходимым условием такой жизнеспособности.

22. Г-н Датук Ван Джунаиди Туанку Джаафар (Малайзия) высказывает сожаление по поводу ухуд-
шения социально-экономического положения палестинского народа и арабского населения на оккупиро-
ванных сирийских Голанах, вызванного жестокими мерами, принятыми Израилем как оккупирующей дер-
жавой. Практически все сферы жизни этих людей пострадали в результате политического курса и практи-
ческих действий, которые обесценивают цели развития и продолжают пагубно влиять на условия жизни.

23. Самой последней мерой стало возведение разделительной стены, которое, будучи явным наруше-
нием международного права, усугубило социально-экономическое положение жителей оккупированных
территорий. Делегация Малайзии повторяет свой призыв к Израилю выполнить положения, содержащиеся
в Консультативном заключении Международного Суда и соответствующей резолюции Генеральной Ас-
самблеи.

24. Арабское население на оккупированных сирийских Голанах страдает от отвода воды из их системы
водоснабжения, недостаточного обеспечения медицинскими услугами, дискриминационного учебного
плана, недостатка рынков сбыта для сельскохозяйственной продукции и безработицы. Появились сообще-
ния о том, что на Голанах были произведены захоронения ядерных отходов в ненадежных контейнерах.
Возможная утечка обедненного урана может привести к экологической катастрофе, и оратор призывает
Израиль поставить под международный контроль его ядерную программу.

25. Он настоятельно призывает Израиль не эксплуатировать и не подвергать риску природные ресурсы
оккупированных территорий, не наносить им ущерб и не истощать их. Единственный выход � это прекра-
щение израильской оккупации, ибо Израиль не выше закона и должен выполнять свои обязательства в со-
ответствии с международным правом. Страны, которые считают себя приверженцами идеи прав человека,
должны оказывать помощь в достижении этих целей.

26. Г-н Аль-Амри (Объединенные Арабские Эмираты) говорит, что, несмотря на недавний уход Из-
раиля из сектора Газа и частично с Западного берега, положение на оккупированных территориях ухудши-
лось. Палестинцы по-прежнему подвергаются массовым наказаниям и актам репрессий, их продолжают
убивать, как и прежде, вводятся ограничения на передвижение людей и товаров на оккупированную пале-
стинскую территорию и в обратном направлении, что отрезает их от внешнего мира и повышает уровень
безработицы, нищеты и недоедания среди них.

27. Израиль упорно возводит расистскую разделительную стену, расширяет поселения, разрушает
сельскохозяйственную инфраструктуру и изгоняет тысячи людей с их земли и из их домов, что является
вопиющим нарушением международного права. Он отказывает палестинскому народу в праве на возмеще-
ние ущерба, связанного со строительством разделительной стены, и лишает арабское население на окку-
пированных сирийских Голанах их права на свои природные ресурсы.

28. Около 41,9 процента Западного берега теперь заняты израильскими поселениями, тысячи арабских
домов повреждены или разрушены. На оккупированных сирийских Голанах арабское население было ли-
шено практически всех его земель и имеет крайне ограниченный доступ к образованию и минимальные
возможности трудоустройства. Для этих людей не существует какого бы то ни было медицинского или со-
циального страхования.

29. Делегация, которую представляет оратор, вновь заявляет о своей поддержке палестинского народа
и его права на создание независимого Палестинского государства со столицей в Восточном Иерусалиме.
Он настоятельно призывает международное сообщество заставить Израиль выполнить все международные
резолюции, принятые по палестинскому вопросу и Ближнему Востоку, и уйти со всех оккупированных



6

A/C.2/60/SR.13

арабских территорий. Израиль должен немедленно прекратить военные действия и возобновить мирные
переговоры на основе Арабской мирной инициативы и "дорожной карты". Он должен демонтировать раз-
делительную стену и возместить ущерб, нанесенный арабскому населению.

30. Международное сообщество и международные финансовые институты должны оказывать содейст-
вие Палестинской национальной администрации и палестинскому народу в создании экономических
и социальных институтов и достижении справедливого и всеобъемлющего урегулирования ситуации на
Ближнем Востоке.

31. Г-н Аль-Мараки (Бахрейн) говорит, что рассматриваемый Комитетом доклад убедительно свиде-
тельствует об ухудшении условий жизни палестинцев на оккупированной палестинской территории и
арабского населения на оккупированных сирийских Голанах. Единственный способ улучшить ситуацию и
гарантировать развитие на оккупированных территориях � это положить конец израильской оккупации.

32. Израильские оккупационные власти продолжают присваивать арабскую землю, изгонять владель-
цев, расширять строительство поселений и истощать водные ресурсы, отводя воду к поселениям. Они
полностью игнорируют осуждение международной общественностью израильской политики строительст-
ва поселений, которая препятствует росту и социально-экономическому развитию палестинских общин.
Израиль откровенно не выполняет своих международных обязательств в качестве оккупирующей державы.
Он планирует увеличить численность поселенцев на оккупированных сирийских Голанах еще на 15 тыс.
человек в ближайшие три года и продолжить возведение незаконной Разделительной стены, усугубляя тя-
желое положение палестинского народа на оккупированных палестинских территориях, что является во-
пиющим нарушением международного права. Его дискриминационная политика по распределению воды
на оккупированных сирийских Голанах ставит своей целью разорение сирийских фермеров и поддержку
израильских поселенцев.

33. Делегация Бахрейна подтверждает свою поддержку усилий палестинского народа по осуществле-
нию своих неотъемлемых прав, включая право на создание независимого государства на своей националь-
ной земле со столицей в Иерусалиме. С этой целью оратор призывает к установлению справедливого и
всеобъемлющего мира на Ближнем Востоке, основанного на принципе "земля в обмен на мир", и к выпол-
нению соответствующих международных резолюций, в том числе резолюций Совета Безопасности 242
(1967), 338 (1973) и 425 (1978).

34. Г-н Эль-Фарнавани (Египет) говорит, что в рассматриваемом Комитетом докладе документально
зафиксировано ухудшение условий жизни палестинского народа на оккупированной палестинской терри-
тории, включая Иерусалим, и арабского населения на оккупированных сирийских Голанах. Он свидетель-
ствует о том, что оккупация препятствует осуществлению планов национального развития, лишая затрону-
тое население права на суверенитет над природными ресурсами и права пользования основными экономи-
ческими и социальными правами. Палестинцы не в состоянии мобилизовать национальные ресурсы, при-
влечь иностранные инвестиции или воспользоваться выгодами глобальной торговли, чтобы стать частью
глобальной экономики и проводить политику, необходимую для процветания и создания рабочих мест.

35. Палестинская экономика понесла большие потери в результате закрытия границ и строительства
разделительной стены. Трудоспособное население не может найти работу, а частный сектор лишен досту-
па к надежным поставщикам и внешним рынкам сбыта. Ограничения на передвижение людей и товаров
обостряют гуманитарный кризис и затрудняют предоставление услуг в области здравоохранения и образо-
вания. Заработная плата резко понизилась, а уровень безработицы превысил 40 процентов.

36. Делегация Египта обеспокоена тяжелыми гуманитарными, экономическими и социальными по-
следствиями израильской политики для затронутых общин, включая серьезную экологическую угрозу,
создаваемую захоронением ядерных отходов на оккупированных сирийских Голанах. Необходимо заста-



7

A/C.2/60/SR.13

вить Израиль выполнить свои обязательства в качестве оккупирующей державы и прекратить проводить
политику, противоречащую международному праву и усилиям по достижению всеобщего мира.

37. Сразу после ухода из сектора Газы должны быть приняты быстрые и действенные меры, с тем что-
бы разорвать круг насилия и ухудшения экономической ситуации, вызванных оккупацией. Палестинской
национальной администрации нужно оказывать содействие в ее деятельности; следует также возобновить
работу по плану "дорожная карта" и полностью воплотить его в жизнь, с тем чтобы обеспечить уход Из-
раиля со всех оккупированных территорий и создать независимое Палестинское государство, сосущест-
вующее бок о бок с Израилем в мире и безопасности.

38. Г-н Атиянто (Индонезия) говорит, что экономические и социальные трудности, выпавшие на долю
палестинцев и населения сирийских Голан, усугубились в условиях израильской оккупации, и надежд на
улучшение ситуации очень мало. Международное сообщество должно положить конец неопределенности,
в условиях которой живет палестинский народ, для того чтобы улучшить социальные и экономические
перспективы этого народа. В частности, необходимо предпринять усилия, для того чтобы осуществить
полный уход Израиля с оккупированных территорий. Необходимо обеспечить палестинское национальное
единство и территориальную целостность, а также свободное передвижение людей и товаров внутри тер-
ритории, на территории и в обратном направлении. Кроме того, должно полностью соблюдаться неотъем-
лемое право палестинского народа и арабского населения Голан на все их экономические и природные ре-
сурсы.

39. Индонезия полностью поддерживает борьбу палестинского народа за обеспечение своих неотъем-
лемых прав и его право на жизнь в безопасном и процветающем независимом государстве. Эта цель долж-
на быть достигнута путем переговоров, основанных на "дорожной карте", а Организация Объединенных
Наций должна продолжать свои усилия, направленные на облегчение положения палестинцев.

40. Г-н Аль Тани (Катар) говорит, что обсуждаемый доклад свидетельствует о том, что израильтяне
полны решимости игнорировать пожелания международного сообщества и положения международного
права, выраженные, в частности, в резолюциях Совета Безопасности. Израильские оккупационные власти
намерены укреплять свое господство на оккупированных территориях, используя все имеющиеся у них в
распоряжении средства для расширения поселений, эксплуатации природных ресурсов и разрушения ок-
ружающей среды в районах, населенных арабами, стремясь подчинить себе арабское население и лишить
его экономических прав и средств к существованию.

41. Израильская практика разрушения домов, где живут люди, зачастую с предупреждением всего за
несколько минут, а также разрушение сельскохозяйственной инфраструктуры и систем санитарии не толь-
ко нарушает основные права затронутого населения, но также обостряет напряженность на оккупирован-
ных территориях. Разрушение арабской земли ради строительства незаконных поселений и незаконной
разделительной стены ухудшило условия жизни палестинцев, отделив их от их земли и лишив их доступа
к местам работы и, таким образом, средств существования. Международное сообщество должно занять
четкую и недвусмысленную позицию по вопросу об израильской оккупации, с тем чтобы положить конец
страданиям палестинского народа и арабского населения на оккупированных сирийских Голанах.

42. Г-н Канаан [наблюдатель от Организации Исламская конференция (ОИК)] говорит, что израиль-
ская оккупация, имевшая разрушительные последствия для социально-экономической ситуации на окку-
пированных территориях, делает достижение Целей в области развития, сформулированных в Декларации
тысячелетия, к 2015 году крайне затруднительным. Израильская военная оккупация Газы продолжится, так
как Израиль будет по-прежнему удерживать контроль над пунктами пересечения, границами, воздушным
пространством и территориальными водами, превращая сектор Газа в огромную тюрьму. Израиль исполь-
зует ситуацию для возведения Разделительной стены, для укрепления и расширения поселений на Запад-
ном берегу, изолируя Восточный Иерусалим от остальных оккупированных территорий и нарушая, таким
образом, международное право.



8

A/C.2/60/SR.13

43. Оккупация сирийских Голан серьезно нарушила жизнь сирийских семей и общин, и ОИК неодно-
кратно осуждала отказ Израиля выполнить резолюции Совета Безопасности, касающиеся аннексии земли,
строительства поселений, конфискаций, отвода водных ресурсов и навязывания израильского гражданства
сирийским гражданам. Международное сообщество должно потребовать ухода Израиля с оккупированных
сирийских Голан.

44. Ближневосточный мирный процесс должен быть ускорен на основе соответствующих резолюций
Совета Безопасности и принципа "земля в обмен на мир", а соглашения между Организацией освобожде-
ния Палестины и правительством Израиля должны соблюдаться. Также жизненно важно сохранить терри-
ториальную целостность оккупированной палестинской территории, включая Восточный Иерусалим, и
обеспечить свободное передвижение людей и товаров на территорию и с территории.

45. Оратор призывает к возобновлению мирных переговоров, созданию независимого и суверенного
Государства Палестина со столицей в Восточном Иерусалиме и прекращению оккупации сирийских Голан.

46. Г-н Абу Шайба (Кувейт) говорит, что его правительство серьезно обеспокоено израильской анти-
гуманной политикой в отношении палестинского народа, включая разрушение домов, введение серьезных
ограничений на свободу передвижения, политику закрытия, практику произвольных задержаний и внесу-
дебных казней. Расширение поселений на оккупированной палестинской территории и разрушение базо-
вой инфраструктуры повергло миллионы палестинцев в состояние унизительной нищеты, обостряя на-
пряженность и усугубляя трудности, с которыми им приходится сталкиваться. Заражение систем водо-
снабжения и строительство Разделительной стены наносит ущерб экономике, рынку труда и окружающей
среде и ставит в особо тяжелое положение женщин и детей.

47. На оккупированных сирийских Голанах строительство новых поселений и несправедливое налого-
обложение арабского населения, судя по всему, является частью стратегии, специально нацеленной на то,
чтобы изгнать коренных обитателей из этого района и усилить оккупацию.

48. Правительство Кувейта приветствует уход израильтян из Газы, который оно воспринимает как шаг
на пути к прекращению израильской оккупации всей арабской территории и созданию независимого пале-
стинского государства со столицей в Иерусалиме. В этом отношении Кувейт вновь заявляет о своей под-
держке арабской мирной инициативы, начало которой было положено в Бейруте в 2002 году. Ухудшающая-
ся экономическая ситуация на оккупированной палестинской территории представляет собой главное пре-
пятствие для устойчивого развития. Израиль должен уйти со всех оккупированных арабских территорий и
вернуться к линии по состоянию на 4 июня 1967 года, а палестинскому народу должно быть позволено
осуществлять все свои права согласно соответствующим международным резолюциям.

49. Г-н Агазаде (Исламская Республика Иран) говорит, что Израиль проигнорировал международные
призывы к прекращению оккупации и что экономическое и социальное положение палестинцев ухудша-
ются. Они страдают от высокого уровня безработицы, большей зависимости от продовольственной помо-
щи и разрушения их инфраструктуры.

50. Израиль продолжает нарушать международное право, занимаясь возведением заградительных со-
оружений. Конфискация земли, захват водных ресурсов, экологические, экономические и социальные по-
следствия строительства заграждений будут иметь долгосрочный характер. Иран с нетерпением ожидает
утверждения Генеральным секретарем к концу 2005 года перечня, в полном объеме характеризующего
ущерб, причиненный в связи со строительством заграждений.

51. Положение в сфере образования, здравоохранения, сельского хозяйства и окружающей среды на
оккупированных территориях ухудшается. Жители Голан страдают от отсутствия медицинских учрежде-
ний, введения налогов на их урожай, строительства новых поселений, дискриминации, безработицы и от-



9

A/C.2/60/SR.13

сутствия гарантий трудоустройства, а также перерасхода воды поселенцами. Решение этих проблем состо-
ит в прекращении оккупации Голан и палестинской территории.

52. Г-н Рамадан (Ливан) говорит, что работа Комитета сосредоточена главным образом на вопросах
обеспечения устойчивого развития, искоренения нищеты и достижения Целей в области развития, сфор-
мулированных в Декларации тысячелетия, для чего пригодны все доступные законные средства, первое из
которых � рациональное использование природных ресурсов. Обеспечение суверенитета палестинского
народа на оккупированной палестинской территории и арабского населения на оккупированных сирийских
Голанах над их природными ресурсами является неотъемлемой частью мандата Комитета. Ливан поддер-
живает принятие проекта резолюции по этому пункту повестки дня, поскольку это важно для него как
приверженца концепции устойчивого развития.

53. В отношении незаконных поселений Экономический и Социальный Совет принял резолюции, под-
тверждающие, что израильские поселения на палестинской земле, включая Восточный Иерусалим и окку-
пированные сирийские Голаны, незаконны и представляют собой препятствие для экономического и соци-
ального развития. Израильская политика в области поселений лишит палестинцев обширных районов бо-
гатых сельскохозяйственных земель. Возведение стены приведет не только к аннексии палестинской тер-
ритории, но также вызовет эрозию и деградацию плодородной почвы; кроме того, окажется отрезанной
большая часть внутренних водных ресурсов, которые являются основным источником водоснабжения для
Западного берега.

54. Г-н Зуби (Иордания) говорит, что в докладе ЭСКЗА отчетливо показано, что усилия по достиже-
нию Целей в области развития, сформулированных в Декларации тысячелетия, в условиях израильской
оккупации потерпели серьезную неудачу. Расширение незаконных поселений, строительство стены и об-
щие условия оккупации усугубили нищету и голод, поставили под угрозу учебный процесс и повысили
процентную долю малообеспеченных в домашних хозяйствах, возглавляемых женщинами. Стандарты в
области охвата вакцинацией, коэффициент рождаемости, состояние питания и продовольственная безо-
пасность, а также инфраструктура резко ухудшились в районах, находящихся под оккупацией. Что касает-
ся Цели, имеющей отношение к экологической устойчивости, то опасные и промышленные отходы, сброс
необработанных сточных вод загрязнили окружающую среду, включая системы водоснабжения, и создали
угрозы для здоровья, которые носят как краткосрочный, так и долгосрочный характер.

55. Позиция Иордания в отношении достижения и поддержания справедливого, всеобъемлющего и
долгосрочного мира на Ближнем Востоке основывается на международных нормах мирного процесса, "до-
рожной карте" и Арабской мирной инициативе. Поэтому оратор призывает Израиль прекратить любую
деятельность по созданию поселений на оккупированных территориях, остановить возведение раздели-
тельной стены, возвратить захваченную собственность и выплатить компенсацию за причиненный ущерб.

56. Иордания и ее партнеры в области мирного процесса участвовали как в региональных, так и в ме-
ждународных проектах, осуществляемых в интересах региона и призванных облегчить страдания его лю-
дей, но такое участие не должно быть истолковано как одобрение политики, которая препятствует реали-
зации Целей в области развития, сформулированных в Декларации тысячелетия, на оккупированных тер-
риториях.

57. Председатель предоставляет слово представителю Сирийской Арабской Республики. Так как си-
рийский представитель временно отсутствует, он предоставляет слово представителю Израиля.

58. Г-н Сермонета (Израиль) говорит, что делегация Израиля особо просила быть последней в списке
ораторов.

59. Председатель замечает, что представитель Сирии вернулся в помещение.



10

A/C.2/60/SR.13

60. Г-н Саббах (Сирийская Арабская Республика) говорит, что делегация Сирии ожидает поступления
нового варианта текста ее заявления.

61. Г-н Зуби (Иордания), выступая по порядку ведения заседания, спрашивает, позволяют ли правила
процедуры, чтобы делегация особо требовала быть последней в списке ораторов.

62. Г-жа Тахтинен (помощник секретаря Комитета) говорит, что, согласно правилу 109 правил проце-
дуры, Председатель может вызывать ораторов в том порядке, в каком они желают выступать. Такая прак-
тика � удовлетворять пожелания делегаций по этому вопросу � принята и Генеральной Ассамблеей.

63. Г-н Хиджази (постоянный наблюдатель от Палестины) говорит, что практика Генеральной Ас-
самблеи также состоит в том, чтобы переходить к следующему оратору по списку, если какая-то делегация
отсутствует и не может взять слово. Поэтому он считает целесообразным, дабы не прерывать работу Ко-
митета, дать слово оратору, стоящему следующим в списке.

64. Г-н Сермонета (Израиль) говорит, что рассматриваемый Комитетом доклад обсуждался на от-
дельной сессии Экономического и Социального Совета менее чем четыре месяца назад. Он не отражал
реалии тогда и не соответствует действительности сейчас. В результате, Комитет занимается рассмотрени-
ем политического вопроса, который не относится к его повестке, возвращаясь к нему снова и снова, что
препятствует усилиям по рационализации и улучшению работы Генеральной Ассамблеи. Более того, в
докладе рассматриваются лишь последствия, которые имеют действия Израиля для условий жизни пале-
стинцев, и игнорируются другие важные факторы, в том числе аспекты, касающиеся самих палестинцев.

65. Доклад носит односторонний и предвзятый характер, что неудивительно, так как он был подготов-
лен базирующимся в Бейруте органом Организации Объединенных Наций, который в некоторых своих
публикациях не признает даже существования Израиля. Не было предпринято попыток найти подтвержде-
ния содержащихся в нем заявлений сведениями из других либо более нейтральных источников. Поэтому
Израиль призывает Генерального секретаря и главу Департамента по экономическим и социальным вопро-
сам создать условия, для того чтобы оптимальным образом использовать всю имеющуюся информацию
при подготовке будущих докладов, и проявлять осторожность в отношении распространения докладов, ко-
торые дискредитируют Организацию Объединенных Наций и вредят ее репутации как беспристрастного
органа.

66. Согласно Докладу о развитии человека за 2005 год, палестинское население получает непропор-
ционально большую помощь, не соответствующую его положению и потребностям (288,6 долл. на душу
населения) по сравнению с Суданом, где помощь составляет лишь 18,5 долл. на душу населения. Более то-
го, доклад ставит Палестинскую администрацию на седьмое место среди 103 развивающихся стран по ин-
дексу нищеты населения, наравне с Сингапуром и Кубой, и выше большинства государств на Ближнем
Востоке. Непропорциональным является и предпочтительное отношение к палестинцам в рамках самой
Организации Объединенных Наций, которая имеет несколько органов, занимающихся исключительно де-
лами палестинского народа, при этом все они служат проводниками антиизраильской пропаганды.

67. Палестинская администрация несет главную ответственность за благосостояние палестинского на-
рода в его повседневной жизни и должна применять нормы права. Коррупция и некомпетентное руково-
дство, расточительное расходование иностранной помощи и отсутствие внутренней стабильности являют-
ся основными факторами, влияющими на условия жизни палестинцев. В первую очередь Палестинская
администрация должна решить проблему терроризма. Израиль продолжает принимать меры к тому, чтобы
улучшить качество повседневной жизни палестинцев, реализуя план разъединения и облегчая передвиже-
ние товаров и людей из сектора Газа и с Западного берега и в обратном направлении. Однако продолжаю-
щиеся атаки смертников демонстрирует глубокое расхождение, существующее между словами палестин-
ских лидеров и их действиями.



11

A/C.2/60/SR.13

68. И наконец, Израиль считает, что вопрос совместного использования природных ресурсов должен
быть решен путем прямых двусторонних переговоров с учетом всех существенных аспектов.

69. Г-н Талиб (Сирийская Арабская Республика) выражает серьезную озабоченность продолжающи-
мися нарушениями прав палестинского народа и сирийских граждан на оккупированных сирийских Гола-
нах. Такие нарушения состоят в аннексировании земли, лишении доступа к водным ресурсам и притесне-
нии арабских фермеров, пытающихся прокормить себя. Так, в 2004 году сирийскому правительству при-
шлось закупить яблоки у сирийских фермеров на Голанах, которым был закрыт доступ к рынкам. Между
тем перспективы для фермеров выглядят довольно безрадостно, особенно если учесть, что ущерб, нане-
сенный окружающей среде в результате израильской практики установки противопехотных мин и сброса
ядерных и химических отходов на оккупированных сирийских Голанах, будет давать знать о себе долгие
годы.

70. Незаконная Разделительная стена возводится на оккупированной палестинской территории, с тем
чтобы изменить демографическую ситуацию на Западном берегу и в Восточном Иерусалиме, укрепить там
колонизаторское присутствие и воспрепятствовать созданию жизнеспособного Палестинского государства.
Это еще одно свидетельство полного пренебрежения Израиля к международному праву, что проявилось и
ранее, когда в 1981 году израильский Кнессет принял решение аннексировать оккупированные сирийские
Голаны и установить в этом районе израильские законы и юрисдикцию.

71. Делегация, которую представляет оратор, вновь настоятельно призывает международное сообще-
ство оказать давление на Израиль и заставить его прекратить его агрессивную политику на оккупирован-
ных сирийских Голанах и оккупированной палестинской территории, а также восстановить законные и не-
отъемлемые права населения этих территорий согласно соответствующим резолюциям Организации Объе-
диненных Наций. Израиль должен уйти со всех оккупированных арабских территорий до линии по со-
стоянию на 1967 год и позволить палестинскому народу осуществлять все свои права согласно соответст-
вующим международным резолюциям, в частности резолюциям Совета Безопасности 242 (1967) и
338 (1973).

72. Г-н Сермонета (Израиль), выступая в осуществление права на ответ, обращается к вопросу о по-
купке яблок и выражает сожаление в связи с тем, что эта инициатива, нацеленная на укрепление доверия,
была совершенно неправильно истолкована. Его делегация может лишь сожалеть о том, что идея, заду-
манная для демонстрации связей, существующих между жителями Голан и Сирийской Арабской Респуб-
лики, получила столь превратное, прямо противоположное намерениям толкование. Он благодарит пред-
ставителя Сирийской Арабской Республики за бесценный урок уважения к правам человека, терпимости к
другим народам и религиям, а также соблюдения резолюций Организации Объединенных Наций.

73. Г-н Хиджази (Палестина), выступая в осуществление права на ответ, говорит, что он хотел бы от-
ветить на некоторые неточные и вводящие в заблуждение утверждения, высказанные представителем Из-
раиля. Легко обойти центральный вопрос и отвлечь внимание от представленной информации о серьезных
нарушениях международного права, договоров и резолюций Организации Объединенных Наций. Факт ос-
тается фактом: пока палестинскому народу не будет дана возможность осуществлять свое неотъемлемое
право на самоопределение со всем, что вытекает из этого права, включая постоянный суверенитет над
своими природными ресурсами, � проблема не будет решена. Более того, истощение природных ресурсов
палестинского народа, а также лишение его суверенитета на эти ресурсы, является результатом продуман-
ной политики, проводимой государством Израиль.

74. В своем последнем докладе (A/60/271) о положении в области прав человека на палестинских тер-
риториях, оккупированных Израилем с 1967 года, Специальный докладчик Комиссии по правам человека
констатировал, что оккупация оккупированной палестинской территории продолжает приводить к серьез-
ным нарушениям прав человека и что больше всех от этих нарушений страдают женщины.



12

A/C.2/60/SR.13

75. Г-н Саббах (Сирийская Арабская Республика), выступая в осуществление права на ответ, говорит,
что, хотя представитель Израиля не понял его заявления о сирийских фермерах на Голанах, в докладе ясно
показано, как Израиль нарушает их права, осуществляя действия экономического и военного характера,
препятствующие им в продаже их продукции.

76. Оратор не понимает, как представитель оккупирующей державы может говорить о резолюциях Со-
вета Безопасности Организации Объединенных Наций, когда он представляет правительство, которое гор-
дится нарушением международного права и тех самых резолюций, о которых идет речь, а также резолю-
ций, принятых Экономическим и Социальным Советом. Израилю следовало бы объяснить, почему он не
желает выполнять эти и другие резолюции Организации Объединенных Наций.

77. Г-жа Таллави [Исполнительный секретарь Экономической и социальной комиссии для Западной
Азии (ЭСКЗА)], отвечая на заявление, сделанное представителем Израиля, говорит, что доклад не является
ни односторонним, ни предвзятым и что он базируется на информации, предоставленной органами Орга-
низации Объединенных Наций. Кроме того, та организация, которая была названа "базирующимся в Бей-
руте органом Организации Объединенных Наций" является одним из пяти региональных советов, напря-
мую связанных с системой Организации Объединенных Наций и являющихся ее неотъемлемой частью.

78. Представитель Израиля предположил, что повестка ЭСКЗА носит политический характер, но это
неправда. Комиссии было поручено подготовить доклад, основанный на конкретном мандате. Содержа-
щаяся в нем информация не дискредитирует Организацию Объединенных Наций и основана на данных
Всемирного банка, ЭСКЗА и 16 других учреждений Организации Объединенных Наций.

Заседание закрывается в 13 ч. 10 м.


